5. Ut adeo mirum in modum fallantur aut fallant, quicumque quacumque demum de caussa, nunc sic de repente quasi signo dato undique irrumpentes, aut pro vernacula venditant liturgiam Russorum, aut pro sola Slavorum! Nam Romana ecclesia non solum prima S. Methodii inauditam novationem, re penitus examinata jam A. 880, plusquam integro seculo ante Russorum conversionem, approbavit, sed etian Slavis latini ritus missale et breviarium glagoliticum, eadem S. Methodii sacra lingua adornatum, A. 1248 confirmavit; adeo ut utriusque ritus liturgia slavica cooperit in patriarchatu romano, et alterutrius tantum inde tradita continuetur in Constantinopolitano, ejusque sobole Russa. Sed de his mox recitabimus luculentissima diversarum aetatum decreta et testimonia.

6. Quod autem titulo privilegii acceptam Romae referunt Slavi suae linguae liturgiam, quam olim veteres omnes et ipsi Latini jure communi sibi sumserant, in causa est recentior aetas, noni scilicet seculi, cui insolita jam, ne dicam illicita, videbantur quotidiana priorum. Nam etsi recentissimis quoque temporibus, i. e. vix abhinc sesquiseculo, Dacie Valachi slavicam graeci ritus liturgiam antea apud se quoque usitatam sensim in vernacularum suam converterunt, tacente et connivente ut videatur, aut vel ignorante et inconsulta πολυτλήμονι matre Constantinopolitana, habemus tamen diversum et longe vetustius exemplum Gothorum, seculo quarto conversorum; nationis fortissimae et longe nobilissimae et universim vix minoris numeri, quam sit Slavorum; qui Gothi, quamvis discipuli Byzantinorum, quorum liberalitatem non cessant crepare Latinorum aemuli Protestantes, minime gothicas sed nonnisi graecas et postea latinas audiebant missas,

utriusque tum Imperii clero et imperatoribus barbaram linguam superbe nimis aspernantibus.

7. Sic et Anglorum apostolus Augustinus, Saxonumque Bonifacius ne cogitavere quidem de horum populorum missa vernacula.

8. Sic et hodie dum, quamvis quotidie videant collegas suos, sive Slavos sive Valachos, suis linguis λειτονογροῦντας, graeci presbyteri pergunt sui ritus Albanis et Vachis Macedoniae Thessaliaeque imo et ipsis ex parte Bulgaris missas graecas dicere; unice securi benene sic an male respondeant Protestantium de graecae ecclesiae liberalitate importunae et factiosae fidejussioni.

9. Pari plane ratione etiam medio seculo nono in eodem Pannoniae et Moesiae solo S. Methodius aut graece aut latine perrexisset dicere missam, nisi urgentibus undique acerrimis inimicis Salisburgensibus, aut cedenda provincia, in quam ab ipso papa missus erat, aut magno aliquo facinore fuisset retinenda. Nec dubitavit tandem A. 870 audere publice archiepiscopus Methodius, quod fortasse jam antea, quum primum cum fratre Cyrillo contra Germanos fuisset vocatus e Graecia a rebelli Rastice Vinido, privatum erat meditatus: sacra nimirum facere lingua suae dioeceseos vernacula.

10. Spirat adhuc in libris antiquorum hanc novationem narrantibus, triumphus Slavorum et furor Salisburgensium *). Non tulit contemtum missae latinae archipresbyter Richbaldus qui tunc (c. 870) pro episcopo morabatur apud Hecilonem ducem slavicu in Pannonia ad lacum Balaton, sedemque repetivit Salisburgensem. Slavi contra,

*) Audi a libello Salisburgensium in hac ipsa caussa ad papam destinato: „Usque dum quidam graecus, Methodius nomine, noviter inventis sclavinis litteris, linguam latinam doctrinamque romanam philosophice superducens vilescere fecit cuncto populo ex parte missas et evangelia ecclesiasticumque officium illorum, qui hoc latine celebrabant. Quod ille (Richbaldus) ferre non valens, sedem repetivit Salisburgensem.“

non tantum per Methodii dioecesin, sed per universum qua late patet Illyricum, a mari ad mare, avidissime amplectebantur novationem popularissimam: (memoratur enim ex. gr. ejusdem temporis Salonitanus episcopus Theodorus, ad cuius exemplum A. 1222 psalterium glagoliticis literis descriptis presbyter Nicolaus Arbensis; quid quod ipsius papae Johannis VIII epistolae anno abhinc 870—880 plenae sunt horum motuum). Sed ex ordine tractanda est origo et progressio liturgiae Slavicae nunc praesertim cum maxime sese exerentis, ut impleat, quem jam ante seculum preeceperat Jesuita Farlatus *), universum Slavorum orbem.

C a p u t II.

Christianismi in Slavis initia.

11. Certum est Slavos quorum olim, ante Hungarorum intrusionem, in Pannonia contiguorum posteri nunc ab invicem per sic dictos Illyrios divisi, partim a portis Italiae et fonte Dravi per Carniam, Noricum et Pannoniam ad usque lacum Balaton, partim per Bulgariam et Macedonia, Thessalonicam usque colunt, primos suae gentis metanastas esse cis Danubium: sed tempus eorum immigrationis plane incertum; nisi quod Chrovatorum et Serborum novis seculo VII a septentrione cis Danubium accessionibus certo certius sunt anteriores, sive longe antea cum Gothis, sive ad minimum non serius quam A. 568 cum Avaribus delati in has oras, quas jam ad A. 595 Paulus Diaconus Slavorum patriam appellat.

*) „Liturgia quippe Slavonica utrinusque ritus, latini et graeci, jamdudum latissime dominatur, neque aliis terminis nisi quibus gens Slavorum ab oriente et septentrione immensum terrarum obtinens definitur Illyrici sacri III. 143.“ Quamquam et Farlati tempore ante seculum, et hodiecum latina adhuc liturgia utuntur Poloni, Bohemi aliquie ad 20 milliones Slavorum, reliquis jam interim plusquam bis totidem slavonicam tenentibus.

12. Constatque universa haec primorum Cisdanubianorum tribus, quamvis foede accisa per intrusos in Pannonia et Dacia Hungaros, et distenta in Moesiis per congeneres quidem sed seriores e veterioribus Slavis novisque Slavorum accessionibus levissima linguae gradatione diversos Serbos Chrovatosque, adhuc plusquam sex millionibus hominum; adeo ut nunc cum quinque millionibus proximorum idiomate sibi Serborum Chrovatorumque, quos uno nomine Illyrios alii vocant, ultra undecim millions sint Slavorum cisdanubianorum.

13. Nos quidem bulgaricae parti peregrinam suam, sed notiorem relinquemus appellationem: at hunc sesquimillionem, qui proprius nos attingit, dispersum per Fori Julii et Rhaetiae, Carniae, Norici et Pannoniae ditiones non inepte, nisi fallimur, uno comprehendemus mediæ aevi vocabulo Caran'anorum; sic enim olim vocabantur Slavi inter Sontium et Danubium habitantes.

14. Horum proximos Aquilejensi et Salisburgensi ecclesiis, seculo circiter VI, omnium primos suscepisse baptismum, et natura rei et historicis indicis satis est manifestum, sed temporis nota incerta.

15. At eo disertius est imperatoris Constantini Porphyrogeniti testimonium de baptismo Chrovatorum et Serborum tempore Heraclii († 641) suscepto per presbyteros Roma accercitos, sedente tunc Johanne IV papa natione Dalmata. Sed non solum hoc est notabile, Slavos primitus Romanae ecclesiae debere christianismum, verum et hoc, plerasque rerum christianarum apud Slavos utriusque ritus appellations originem prodere carantanicas, i.e. quae debeatur missionariis aut alemannis, aut italis sec. VI. Unde necessario conficitur, etiam Chrovatorum et Serborum primos christianismi magistros fuisse missionarios slavos ejusdem Franciae, mediae inter Venetiam et Chroatiam, i.e. Carniae, ex qua, teste eodem Constantino imperatore, postea prodiit c. A. 837 vir sanctus habitu seculari, Martinus nomine, podagricus, Chrovatos invisens et in fide S. Petri confirmans.

Imo magna nos spes tenet, fore, ut historia Francica seculorum V — VII, melius elucidata Chrovatos ipsos Serbosque agnoscat pro colonia Slavorum noricorum, per Francos in Norico et Thuringia e septentrione progredientes ad meridiem pone Adriaticum mare Illyricum versus retrusorum. Sed haec alias.

C a p u t III.

Seculum Caroli Magni.

16. Quam paulo ante innuimus, virtus Francorum maxime emicuit Carolo Magno imperante. Is enim fracta maximo octo annorum bello (A. 791 — 798) vi Avarum, qui per tria fere secula Daciam Pannoniamque armis tenuerant, utramque hanc maximam provinciam Francis fecit tributariam, perdomitis ipsis Avaribus, Slavis autem leviori quam erat sub Avaribus, jugo imposito. Nec deerant e Norico liberi Slavi et Bavari coloni, qui in vacuas habitatore sedes immigrarent. Memorantur in ipsius Caroli M. literis egregia opera Vonomiri slavi, qui cum exercitu italicico ducis Errici forojuliensis ipsum munitissimum hringum, Avarum ultimum perfugium, ceperit cum omnibus thesauris.

17. Solebat autem Carolus M. prudenti consilio (quod et hodie videmus placere Anglis in India), devictis finitimis gentibus, quoad ejus fieri poterat, permittere nativos duces, contentus supremo illius aevi homagio, et levi tributo, sed praeprimis exhortans ad amplectendam Christi fidem. Tales nativi duces, ut videtur, Slavi memorantur in illius aevi annalibus Privislauga, Cemicas, Stoimar, Etgar; itemque Ingo, Liudevitus; Moimar, Privina, Rastices, Hecilo, Brazlavo; item Avarici Theodorus, Abrahamus, Zanchus, Tudun, Zodan.

18. Itaque statim post confectum bellum A. 798, Carolus M. jussit Salisburgensem archiepiscopum Arnonem pergere in partes Slavorum, et providere omnem illam regionem,

et ecclesiasticum officium more episcopali colere populosque in fide et christianitate confortare. Lubensque obsecutus Arno, qui jam in Carantanis alpinis veteres habebat Slavos christianos, tantum bonaे frugis invenit per Pannionam, usque ad ostia Dravi, ut proprium judicaret illis neophytis esse submittendum episcopum, suffraganeum futurum Salisburgensis.

19. Nec dubium est etiam Patavienses episcopos, in proxima sibi Austria nec non laeva Danubii ripa, similes conversionis labores suscepisse in Slavis Moravis, qui ibi post Avarum eversionem emerserant a Moravo fl. ad Tibiscum usque fluvium: sed desunt nobis ex ea parte aequa luculenta rei monumenta, quale habemus ab anonymo Salisburgensi exaratum A. 873, in ipsa hac caussa, quam tradamus, contra intrusionem Methodii graeci.

C a p u t IV.

SS. Cyrillus et Methodius.

Spiritus intus alit, totamque infusa per artus
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.
Virg. Aen. VI. 726.

20. Caroli Magni posteri cum impares essent tanto imperio pro dignitate administrando, primum erat id sensim denuo dilabi in partes, unde olim fuerat conflatum. Sat notae sunt imperii reliqui sub miseris Carolingis plagae: nos nostram praesertim provinciam orientalem exequemur

21. Ac primo quidem jam sub Ludovico dicto Pio (C. 820) Slavorum quidam dux, Liudevitus Pannionam totam in Francos exciverat, nec nisi totius imperii viribus, tribus exercitibus contra ipsum missis, suorumque proditione tolli potuit.

22. Francorum in Pannonia e dextra Dravi ripa laevaque Tibisci, vicini erant Bulgari nomine, re Slavi, qui exhausta de finibus constituendis una alteraque legatione, tandem 829 „misso per Dravum navaliter exercitu, Slavos in

Pannonia sedentes ferro et igne vastaverunt et expulsis eorum ducibus (Francicis) Bulgaricos eis rectores constituerunt."

23. In laeva Danubii ripa inter Moravum et Tibiscum flumina ex Avarum servitute emerserat Moravorum natio slavica populosa, inveterato vicinali odio infensa Francis, detrectansque diutius ferre jugum indignorum Caroli M. successorum; ea jam sub Moimaro apertiusque etiam sub Rastice Vinido, ejus nepote et successore, per plusquam quindecim annorum rebellionem, A. 870 jam sui fere juris evaserat: sed nepotis item sui proditione capto tandem et excaecato Rastice duce, victoria remansit Francis.

24. En huic Rasticis rebellioni debetur sive expressa vocatio, sive spontananea e Byzantio missio SS. Cyrilli et Methodii, fratrum, Graecorum Thessalonicensium, Rastice et Moravis jam quidem a tempore Caroli M. Christum profidentibus, sed nunc bis exosis sacerdotes germanicos quos Francis favere jure merito suspicabantur. Hoc ergo nobile Graecorum par fratrum Moravis jam per duas aetates christianis, turbidis illius rebellionis temporibus sacra procurabat; lingua rituque nescias graecone (nec enim schisma extiterat) an cui assueti erant latino Moravi; sed de linguae slavicae in sacris usu primis jam quatuor et dimidio annis tentato nulla in historia vestigia. Imo cum tandem A. 879, Johannes VIII inaudisset, Methodium slavice cantare missam, hanc illi novationem papa inhibuit, jubens eum celebrare „aut graeca lingua aut latina, sicut ecclesia Dei toto terrarum orbe diffusa et in omnibus gentibus dilatata cantat.” Quid quod iisdem temporibus Bulgari baptismum petierant et acceperant a Nicolao papa latino; quem jure putat Salagius rem gratissimam fecisse graecis in Moravia sacerdotibus Cyrillo et Methodio, quod eos redeunte ad Germanos dominatione post Rasticis debellationem, sua Romam evocatione subduxerit odio victorum. Certe illi mandato papae lubentes paruere. Sed mortuo interim Nicolao, advenientes exceptit successor Hadrianus II optimus senex,

qui exequens Nicolai proposita Pannoniamque et Bulgariam post quatuor seculorum barbariem redditas christianismo postliminio impraescriptis Romanae ecclesiae immediatis privilegiis asserens, neglectis Bavarorum juribus, eosdem graecos ordinavit episcopos Slavorum Pannoniensium et Moravorum. Cyrillo interim Romae mortuo, solus in Pannionam Moraviamque rediit Archiepiscopus Methodius A. 869.

25. Quibus jurgiis putas exceptum a dominis bavaris reversum graecum archiepiscopum! Jam primum negabant jure posse metere graecum, ubi Germani seminassent; opusque erat firma Joannis VIII. papae auctoritate, cuius extant decretalium fragmenta tria ad Ludovicum R. et Carlmannum filium, itemque commonitorium suo ad Germanos legato datum (C. 874) a Salagio et Timone hungarum historicas producta e codicibus, et nobis quoque visa Romae *). Nec cessit malis Methodius; cumque videret se non posse omnibus placere, contentus erat si missis Germanis, saltem pluribus, qui se vocassent, Slavis placuisset; id quod illi etiam ultra spem successit, in Slavis invecta liturgia slavica, prout supra §§. 9 et 10, innuimus.

26. Sed nec inimici quievere, verum persuasere tandem A. 878 Suatoplucu Rasticis successori, ut suum presbyterum Joannem de Venetia, cuius opera solebat uti in politicis, mitteret Romam conquestum de Methodio, quod aliter doceat quam Romana ecclesia et missam cantet lingua barbara, id est slavina. Tantaque erat auctoritas Suatopluci aut Johannis presbyteri eloquentia, ut Johannes VIII non solum collaudato Suatopluci zelo missam slavicam sisteret, sed et ipsum archiepiscopum Methodium evocaret Romam ad respondendum de quibus erat accusatus.

27. At aliter res cecidit Romae quam adversarii speraverant. Non enim solum fidem suam, sed etiam, quod plus erat, ipsam liturgiae slavicae novitatem papae proba-

*) Haec fragmenta debentur cardinali Garampio, qui ea produxit e Bonizonis collect. Canonum codice Brixensi. Vide Salagium.

vit archiepiscopus Methodius, moxque rediit in Pannoniam cum victricibus pontificis decretalibus, suam fidem probantibus, omnibusque ejusdem metropoleos presbyteris, cujuscumque gentis essent, obedientiam erga suum archiepiscopum imperantibus; addito jam tunc A. 880, suffraganeo Nitriensi Wichingo Alemanno, et tertio postulato ad ordinandum, ita ut deinceps Methodius metropolita cum his duobus suffraganeis canonice reliquos, qui in tam ampla vinea Domini (hodie viginti fere episcopatibus gaudente) proxime necessarii viderentur, episcopos posset consecrare. „Litteras denique slavinicas, a Constantino quondam philosopho repertas, quibus Deo laudes debitae resonent, jure laudamus, et in eadem lingua Christi Domini nostri praeconia et operaet enarrentur, jubemus... Nec sanae fidei vel doctrinae aliquid obstat, sive missas in eadem slavica lingua canere, sive sacrum evangelium vel lectiones divinas novi et veteris testamenti bene translatas et interpretatas, canere, aut alia horarum officia psallere... Jubemus tamen, ut in omnibus ecclesiis terrae vestrae, propter majorem honorificentiam, evangelium latine legatur, et postmodum, slavica lingua translatum, in auribus populi annuncietur; sicut in quibusdam ecclesiis fieri videtur. Et si tibi et iudicibus tuis placet, missas latina lingua magis audire, praecipimus ut latine tibi missarum solemnia celebrentur.“

28 Ex qua decretali appetet 1. Johannem VIII. natus viter tutatum esse restitutam suam metropolin una cum suo metropolitano Methodio contra Salisburgenses et Laureacenses, et 2. admisisse ipsam novationem liturgiae slavicae, ea tamen lege „ut majoris honorificantiae causa evangelium in omnibus ecclesiis prius recitetur latine, et postmodum slavice in populi auribus annuncietur, sicut in quibusdam ecclesiis fieri videtur.“ Est hic satis notabilis locus decretalis, si quidem recte eum intelligimus. Nos enim, quod jam ante hanc papae decretalem

in aliquibus Ecclesiis siebat, de Germanorum ecclesiis intelligimus, quorum communis sensus dudum vernaculum admiserat in partes liturgiae plebi maxime necessarias, post latinam e. g. evangelii recitationem saltem extemporanea subdita versione germanica *). Slavorum autem patriae linguae privilegium ad totum ecclesiasticum officium extendit papa Joh. VIII., quamquam adjecta bonae translationis interpretationisque conditione, et ipso antiquandi, si vellent, hujus privilegii principibus facto arbitrio. Hinc facile concedas Dobrovio existimanti, in dioecesi Nitriensi, Germano Wichingo subjecta, precarium tantum locum habuisse missam slavicam, Svatopluko duce ipso Graecis minus favente; vixque vita functo Methodio graecos clericos, quorum ad ducentos numerat S. Clementis biographus, omnes ex ipsa Pannonia expulsos petiisse aequiorem sibi Bulgariam, jam ante Hungarorum adventum.

29. Concludamus ergo cum eodem Dobrovio: cantare coepisse Methodium in pannonico ducatu Blatensi ducis Slavorum Hecilonis A. 870. missam lingua slavina; sed hanc novationem, licet a papa admissam, fuisse extrusam e Pannonia post Methodii obitum (A. 885—895) jam ante Hungarorum adventum: at hoc laetius effloruisse in Bulgaris, Croatis et Serbis, unde et post seculum, A. 988. in Russiam traducta est; immensum inde cum tempore capture incrementum: in hodierna contra Moravia, Bohemia, et Polonia viguisse nunquam **).

*) Hunc usum testantur non solum antiquissimae evangeliorum versiones alemanicae, sed et Caroli M. capitularia, et Carniolani Truberi A. 1557 ultimum et disertum testimonium. Ceterum in mysteriis locum esse etiam formulis mysticis, vides et Eleusiniorum $\kappa\sigma\gamma\xi\delta\mu\pi\alpha\xi$, et multis aliis, et ipsa linguarum sacrarum vix non omnium (sit venia, verbo) obsolescentia. Ut adeo in his quoque falso crepant omnimodam necessitatem linguae vulgaris Protestantes.

**) Nec obstant quae feruntur a prof. Monse Olumucii inventae membranae binae, et Cyrilli A. 864 et Methodii archiepiscopi in hodierna Moravia A. 884 praesentiam memorantes. Feruntur inventae membra-

Caput V.

Ulteriora liturgiae slavicae in Occidente festa.

30. Interea, quae speraverant Methodius et Johannes VIII omnia contra cecidere: liturgia slavica vix nata in Pannonia conculcatur per Hungarorum irruptionem, peritura plane, nisi in Bulgaris et Croatis feliores jam fixisset radices; sed et ipsa Bulgaria, cuius recuperandae causa potissimum putes Methodio plurima concessisse Joannem VIII, Graecorum artibus Ecclesiae romanae abstractabitur, Croatis Serbisque utrinque fluctuantibus. Ingruerantque jam tum, Johanne VIII, A. 882 propinquorum suorum scelere necato, tristissimae tam Ecclesiae quam Imperii corruptelae, vix post unum alterumque seculum aliquam medelam inventurae virtute Ottonis imperatoris et post illum Gregorii VII.

31. Ut ad nostra redeamus, gratulabantur sibi Bavarici quod e metropoli sua expulissent graecos competitores, quamquam fructu pro se nullo; nam abhorrentes ab illis Moravi, quamquam post Svatopluci mortem intestina discordia ex externo bello fracti, tamen sibi proprium a Pontifice romano archiepiscopum cum tribus suffraganeis curaverant ordinari (de qua re exstant in Concill. Collect. binae Germanorum episcoporum ad papam quasi expostulatoriae, reciproci odii monumenta: dicunt illi Moravos, sive velint sive nolint, Germanorum regno fore subactos). Sed his juriis finem imposuere Hungari gentiles, occupata Dacia et Pannonia, sicque extincto ephemero Moravorum regno.

32. In Croatis Serbisque pro nescio quo primate se gerebat Gregorius Nonensis episcopus, omnes omnium

nae, sed ipse qui edidit, Boczek nonnisi hesterna apographa vidit, nemo membranas. Putes grassari ab A. 1817 in Bohemis pestem *rodelas*, posteaquam e Vukii Cantionario serbico, ed. Viennae 1814, dicerant falsarii metra Slavorum popularia.

dioecesum presbyteros slavos ordinare praesumens; sicque laesis latinorum episcoporum juribus et emolumentis, concilio provinciali Spalatensi causam praebuit injustae plane repressionis. Poterant nempe jure intra suam provinciam releggare Nonensem reliqui episcopi, quorum ille provincias quoad Slavica invaserat: sed debebant simul in sua quisque provincia providere ordinandis a se ipsis presbyteris Slavis. Sed illi maluere vetare ignotam sibi liturgiam slavicam, quamvis admissam et probatam ab Johanne VIII; jure igitur suo contemserint Slavi tam injustum decretum, etiamsi primo factum A. 925—928, bisque repetitum A. 1059—1064. Sed tanta fuit illius aevi utriuspue partis ignorantia, ut Latini Methodium pro haeretico, illiusque litteras slavinicas a papa Johanne VIII „jure laudatas“ pro gothicis habuerint; Croatae contra nescirent tam crassam Italorum ignorantiam confutare! Recteque jesuita Pejachevich existimat (*Historia Serviae, Colocae 1799, f. op. posthumum*) simile quid in Bulgaris agitantem legatum Madalbertum melius invenisse defensam slavicam liturgiam in gente, quae duos Methodii discipulos S. Clementem, Velicensem archiepiscopum, et S. Naum et tum et hodieum gratissima recolit memoria *).

33. Croatae interim, parum curantes injusti concilii decreta, continuabant missas celebrare Slavicas, populo non dimittente dulcem patriae linguae sonum:

Naturam expelles furca, tamen usque recurret.

Hor. Epist. I. 10, 24.

*) Narrat P. Finetti, *Venetus* opp. Theophylacti editor, se inaudivisse de libello impresso officiorum priorum Bulgariae. Nos feliores oculis nostris usurpavimus. Suntque officia 7: S. Clementis Velicensis, SS. XIV Martyrum sub Juliano, S. Vladimiri (quem itaque male desiderabat Pejachevich, p. 109), S. Erasmi, S. Naum, S. Nicodemii Belgradensis et τῶν ἀγ. Ἐπταριθμῶν, qui sunt ipsi SS. Cyrius et Methodius cum discipulis. Libellus in-4^o, typo proprio et singulari, prodit Moschopoli (in Macedonia) A. 1741. S. Clementis vita inest graeca, repetita separatim (Viennae) 1802. 8^o. Reliquae vitae sunt neograecae, etiam τῶν Ἐπταριθμῶν recentioris usus indi-

donec tandem A. 1248 etiam summi pontificis Innocentii IV ad episcopum Seniensem rescripto confirmaretur. Haec sunt verba rescripti: *Porrecta nobis petitio tua continebat, quod in Slavonia est littera specialis, quam illius terrae clerici se habere a B. Hieronymo asserentes, eam observant in divinis officiis celebrandis.* Unde ut illis efficiaris conformis, et terrae consuetudinem, in qua existis episcopus, imiteris, celebrandi divina officia secundum praedictam litteram, a nobis licentiam suppliciter postulasti. Nos igitur attentes, quod sermo rei, et non res sermoni subjecta, licentiam tibi in illis dumtaxat partibus, ubi de consuetudine observantur praemissa, dummodo ex ipsius varietate litterae sententia non laedatur, auctoritate praesentium concedimus postulatam. Lugduni XIV Kal. Apr. 1248.

34. Vides, benevole lector, Innocentio IV litteram specialem idem valere, quod Johanni VIII valebant litterae slavinicae „jure laudatae“, et utrumque pontificem linguam potius intelligere quam scripturam. Quamquam non improbare est, diversam illis intelligi scripturam, Johanne eam Cyrillo inventori tribuente, Innocentio contra B. Hieronymo. Certum equidem est, liturgicos Slavorum libros, lingua eadem versos, nobis antiquitus esse relictos scriptura dupli: quarum altera nunc cyrilica, altera glagolitica nomen habet. Glagolitica olim, ut ex ipso Innocentii IV. rescripto appareat, B. Hieronymo Dalmatia oriundo ideoque olim habitu pro Slavo, tribuebatur. Doctissimus Dobrovius, cum B. Hieronymi Slavicam originem jure suo non admitteret, nimis tamen praecipitanter, ni fallimur, etiam antiquitatem scripturae glagoliticae ad seculum XIII detrusit, ejusque inventionem piae fraudi tribuit Dalmatarum missam slavicam contra decreta praedictorum conciliorum provincialium A. 925 et 1062 defensantium.

35. Sed minime dubitamus, eum, ut erat doctus et aequus talium judex, mutaturum fuisse sententiam, sijam

vidisset, quae post mortem suam emerserunt in lucem, antiquiora scripturae glagoliticae monumenta: e. gr. codicem vaticanicum Evangelistarii antiquissimi ab Assemano majori inventum Jerosolymis; quem quidem Dobrovius de fama cognoverat e Caramani apologia ms. pro sua missalis editione A. 1741, deditque ex eo figuræ tres, ultimas tab. IV. Institutionum suarum, p. 62, sed sine explicazione, imo sine mentione ulla unde sumserit; imo et p. 688—689 de codice ipso loquitur, sed satis aperte ut de re molesta quaeque circulos suos turbet; fatetur tamen, scriptorem hunc glagolitam longe diligentius transformasse codicem cyrillianum in glagoliticum quam alii fecissent. (De quo codice videsis nostrum Hesychii epiglossam Vindob. 1840. 8º p. 39). Desideramus tamen jam in hoc judicio Dobrovii ipsius diligentiam: qui enim potuit non videre auctius Assemaniani codicis alphabetum distinctis binis τοῦ Jer figuris, quarum confusionem antea glagolitis vitio verteret, quamvis communem et Serbis cyrillianis? Quid si vidisset et reliquas in eodem codice quatuor nasalium figuræ nec ipsi Caramano intellectas?

36. Jamque antea aequa cupide judicaverat de antiquitate alphabeti bulgarici e codice Parisiensi prolato a Benedictinis in *Traité de diplom.*, illud detrudens ad tempora Hungarici regis Ludovici M. (sec XIV), quamquam slavicae appellationes elementorum adscriptas habeant latino charactere, sec. XI—XII, de quarum aetate sat competentes erant judices benedictini, a Dobrovio superbe nimis et petulanter recusati quoad glagolitica.

37. Non tamen dubitamus mutalurum fuisse suam sententiam, si illi contigisset oculis usurpare glagolitam Clozianum, et scriptura et lingua seculum X—XI præ se ferentem, et vetustissimo cyrilliano Ostromiri codici si non antiquiorem, saltem supparem. De quo videsis nostrum Glagolitam Clozianum (Vindob. 1836, f.). Utinam totus codex Frangepanianus, cuius Clozianus nonnisi quaternio est sexagesimus secundus, prodeat e latebris. Est is Chro-

vaticae familiae vetustissimus, non solum posterioribus glagoliticis, sed et serbicis longe praferendus, ab utrisque pleniori orthographia et vetustiori lingua diversissimus, et nonnisi, ut jam monuimus, Ostromiri Evangelio A. 1057 aequiparandus.

38. Quid quod psalmorum cyrillianus codex Bononensis, teste subscriptione scriptus regnante Bulgarorum rege Assano (1185 — 1195), in media scriptura cyrilliana, per oscitantiam putes, de repente immiscet tres versus glagoliticos!

39. Quid quod codices vetustissimi cyrilliani, familiae bulgaricae, initiales saepe praferunt glagoliticas?

40. Ex his omnibus conficitur antiquitas scripturae glagoliticae, si non major, saltem aequalis cyrilliana. Sed objiciat aliquis: cui bono ejusdem linguae eodem tempore scriptura duplex? Ei nos respondebimus aliis objectionibus: Quid si glagolitica scriptura jam ante Cyrilum exstiterit, hieque ex illa nonnisi duodecim elementa adsumserit, quorum signa simplicia deerant in graeca, ad cetera retentis viginti quatuor graecis sibi commodioribus*)? Slavis contra, ex eadem sed sua commoditate totum alphabetum suum malentibus et in sacris retinere?**) Aut quid si vel ipse Cyrilus, vel Methodius frater (cujus artem ipsam pictoram in scriptura glagolitica agnoscit accutissimus Schmeller academicus bavarus) totum quidem alphabetum glagoliticum excogitaverit, sicut olim Mjesrob armenicum

*) Signa utriusque alphabeti sonorum Slavis peculiarium et hodieum satis apparent eadem, e. gr. 7, 29; cum 34 luculentissime referat latinam syllabam *jv*, in cyrilliano mechanise assumtam *io*; nam hoc esse pro graeco *io* falso plane adstruebat Dobrovius, prout jam Russi docti monuere. Si ergo quaeras, uter utrum habuerit praecoculis, dicemus glagolitam ducem fuisse cyrilliani. De utriusque alphabeti defectibus v. Glag. Cloz. p. 47. seqq.

**) Habuisse Slavos scripturam ante Cyrilum non est improbable. Idola Obotitorum habuisse adscripta nomina narrat Dithmarus; Chrovatos dedisse chirographa propria Pontifici A. 640 narat Constantinus.

(nam potuisset et hic compendium operae facere , si graecae voluisset signa retinere , in quantum aequipollebant suis „noviter“ inventis), sed commoditatis suae causa nonnisi ex triente usurpaverit? Certissimum est, codices antiquissimos glagoliticos esse exaratos ad usum graeci ritus Slavorum , non latini; item ostendere ductus rotundiores seculi Carolingici latinis proximos, non angulatos seculi XIII, quos gothicos vocant, cujusque generis etiam sunt, quos Dobrovius solos norat, codices glagolitici recentiores. Etiamque hoc respectu maximopere dolendum est, disparuisse (ex A. 1634 quo ipso adhuc usus est P. Levakovich missalis et breviarii glag. editor) psalterium Nicolai Arbensis scriptum A. 1222, quem Nicolaum Dobrovius vix non pro auctore scripturae glag. habuit, nunc sat aperte convictus falsi.

41. Ut adeo in toto hoc alphabeti glagolitici negotio falsi aliud nihil sit, nisi ad sumnum assertio clericorum Dalmatiae, cuius meminit Innocentius IV ad A. 1248, suam litteram specialem deberi B. Hieronymo. Potuit A. 1248 illis excidisse verus auctor, sive Methodius sive Cyrillus , in Pannonia versatus graecus, maluerintque in omnem casum illam in acceptis refere ecclesiae doctori B. Hieronymo, conterraneo et ut credebant populari suo. Quam late sit pervagata haec de Hieronymo opinio, videbis mox.

42. Imo nescias, utram ipse Johannes VIII A. 880 scripturam jure collaudaverit nomine litterarum slavinarum ! Cum in cyrilliana major pars sit graeca, quidni hanc agnoverit Richbaldus doctus Salisburgensis ? Non enim vidisse quis credit? Nos quidem, omnibus quae diximus rite perpensis, in eam sententiam propendemus, ut olim in ipsis Slavis praevaluisse credamus scripturam nunc dictam glagoliticam, utpote ex integro slavicam, postea vero schismate obfirmato et accendentibus Russis Byzantinorum neophytis, scripturam quoque cyrillicam utpote graecio-

rem praepacuisse graeci ritus asseclis glagolitica relicta latini ritus Slavis.

43. Utut fuerit, utraque gaudet patrocinio romanae Ecclesiae; non obstante repulsa, quam, inter Johanem VIII et Innocentium IV intermedium, Gregorius VII dedit Vratislao Bohemiae regi, petenti propagationem liturgiae slavicae per Bohemiam, quam post Hussitas Bilejovium et Stranskium non desinunt ejusdem sectae studiosi crepare jam introductam ab ipso Methodio; quum certo sit certius Bohemiam ab olim pertinuisse in Ecclesiasticis ad episcopatum Ratisbonensem, nec unquam domi audivisse missas slavicas, nisi ex anno 1030 – 1096 in monasterio Sazavae, quo S. Procopius coloniam monachorum slavicam ex Hungaria, ut putatur, adduxerat; unde verisimile est, eos a vicinis Ruthenis attulisse scripturam cyrillicam; non tamen certum, quum ex alia parte benedictinae fuisse regulae cum ipso S. Procopio perhibeantur, potueritque etiam e Dalmatia advenisse (v. Mabillonii Ann. Benedictinos), utentes scriptura glagolitica (quam nunc satis patet jam sec. saltim X. potuisse usurpari), sicut post illos benedictini slavici in Emaus sub Carolo IV, A. 1347. Libri slavici, expulsis discordibus inter se ipsos monachis, si qui forte reliqui fuerint Sazavae, ad unum omnes periere. Nam ipsum, quod hic habes, evangeliorum fragmentum cyrilliandum Carolo quidem IV emtori cupido venditum fuit pro autographo ipsius S. Procopii: sed sana critica id nonnisi pro scripto sec. XIV admittit.

44. Carolus nimirum IV, ex matre tantum bohemus sed, ut fit in neophytis, hoc ipso φιλοπατριδέστερος, ce terum olim Parisiis discipulus P. Rogerii, postea papae Clementis VI, hujusque auxilio, vivo adhuc Ludovico Bavarо, suffectus Imperator, haud aegre obtinuit praesens Avenione a veteri suo magistro concessionem, quamvis uno tantum exemplo, Pragae excitandi monasterii Slavorum latini ritus, cui ille redditus sufficientes fundavit, nec annuo librarii stipendio neglecto.

Prae se ferebat Carolus hujus fundationis scopum lucrandi lingua slavica nescio quos schismaticos in ipsa Bohemia ejusque confinibus; sed successus ipse monstravit, illum ante omnia voluisse gratificari popularibus Bohemis, anhelantibus quid patrii propriique habere et in sacris, ut audierant olim habuisse temporibus Suatopluci Moravos, quos illi falso pro majoribus sibi arrogabant. (Quid quod Wicingus Germanus ab ipsis Moravis arcebat inviam sibi liturgiam Methodii, apud Hecilonem residentis). Ideoque Carolus in litteris fundationis monasterii Slavorum in Emaus non omisit meminisse SS. Cyrilli et Methodii, praeprimis tamen S. Hieronymi „doctoris egregii et translatoris eximii s. scripturae de hebraica in latinam et slavonicam linguas, de qua siquidem slavonica regni nostri Bohemiae idioma sumsit exordium primordialiter et processit.“ Itemque post pauca: „ut ipse in dicto regno velut inter gentem suam et patriam perpetuo reddatur gloriosus.“ E quibus omnibus satis appet facile excusanda, imo laudanda, Imperatoris Caroli IV patriae caritas. Eadem caritate ducti Carniolenses, cum fundarent A. 1495 confessarium slavicum Aquisgrani pro peregrinis Carniolis, eam fundationem appellavere in honorem SS. Hieronymi et Cyrilli et Methodii; quamquam illi presbyter non celebrabat slavice, sed tantum confessiones auscultabatur Slavorum ad germanicos hos Delphos affluentium. Sed utramque fundationem, quum confessarium Aquisgrani, tum Slavos Pragenses secum abstulere subsecutae paulo post discordiae religiosae. Imo Emauntini Pragenses, ut vides e subscriptione nostri, de quo hic tractamus, codicis, jam A. 1395, demortuis primis et fortasse etiam secundis e Dalmatia glagolitis, assumtis novitiis natione Bohemis, litteris quidem utebantur adhuc glagoliticis, sed lingua non amplius Ecclesiastica sed bohemica vulgari eaque sat soloeca, ut solet fieri in talibus rerum adjunctis; manetque hodie dum tomus bibliorum lingua item bohemica sed litteris glagoliticis exaratorum

A. 1416, ex quo habes in Tabula alphabetorum ab ipso Dobrovio desumptam rubricam, etiam literas ipsas earumque ut et vocum compendia. Subsecutis Hussitarum temporibus, Emauntini monachi parti Utraquistarum (sub utraque specie communicantium) se adjunxerant, celebrantes latine, et missam comitantes cantilenis vulgaribus.

C a p u t VI. Methodiani seculi recapitulatio.

45. Vides, benevole lector, SS. Cyrillum et Methodium nonnisi sensu latiori appellari Slavorum apostolos, cum Slavos suos in Moravia et Pannonia jam fere universos abhinc duas tresve generationes invenerint baptizatos, nec recentibus ipsis Bulgaris exceptis, ad quos exstant Nicolai papae responsa. Imo meliori, etsi nec ipsi integro jure, S. Bonifacio competit nomen apostoli Germanorum, ex eo quod licet pluribus Germanis jam antea conversis, adhuc tamen invenerit complures baptizandos, in eoque opere martyrium subierit. Neque apostoli vocantur nostri in vetustis synaxariis, sed nonnisi doctores Slavorum. At longe meliori sibique proprio jure et merito vocarentur Liturgi Slavorum, cum eorum ac potius unius Methodii egregii ausi praeter spem tantus successu temporis extiterit fructus, ut liturgia slavica, in ipsis cunis Pannonicis conculcata barbarorum invasione vixque servata per seculum in potentibus tum Bulgaris et Serbis mediterraneis, tandem A. 988 Russorum fecundissima futura accessione in tantum succreverit, ut ipsa romana Ecclesia plaudente *) nunc re-

*) Minime hoc temere dici putas, lector. Non solum Romani scriptores, Assemanus et alii impense favent liturgiae slavicae contra Aquilejenium et aliorum vicinorum invidiam, sed ante omnes Jesuitae, qualis jam supra recitavimus propheticam quasi πρόληψιν, hicque sub jungimus Bollandistae judicium de Gregorii VII ad Vratislaum repulsa: „Quin et assentior, Gregorium ea fuisse mente, ut usum slavicae linguae etiam Bulgaris ablaturus fuerit, si potuisset: sed ut rationes, quas allegat, parum convincentes esse videntur, sic illius post sesquiseculum successor, Innocentius IV iis dimotus non fuit, quin cuidam Slavoniae episcopo prorsus contraria responderet per

sonet per templa plus quam quinquaginta millionum Slavorum, non sine bona spe attrahendorum, qui adhuc latine sacra faciunt, reliquorum quinque et viginti millionum.

46. Innuimus paulo ante, mortuo in Pannonia Methodio, Wichingum Germanum, jam episcopum, non sine quadam juris specie inhiasse honori metropolitani Pannonicis, turbisque exinde ortis non solum destinatum ab ipso Methodio successorem Gorasdu, sed universam familiam clericorum graecorum e Pannonia expulsam petuisse aequiorem sibi Bulgariam, quam et ipse Methodius dum viveret e vicinia solitus fuerat invisere, pro veteri sua cum Bulgarorum rege necessitudine, cui verisimile est ipsum tablam pinxisse extreum judicium tam vivide repraesentantem, ut commotus inde rex paratiore animo Christo nomen daret. Dicitque supra laudatus S. Clementis Velicensis biographus, Methodianos e Pannonia, ob insidias adversariorum diversis excessisse vii. Fuisse autem quinque prae aliis Methodii discipulis ἐγκρίτοντες καὶ χοροῦ πορνφαίοντες: Gorasdum et Clementem cum Naum, Angelario et Sabba. Horum Clementem cum Naum et Angelario Belgradum venisse ad Bulgaros. Putes Gorasdum cum Sabba aut qui postea, Sabbae fortasse demortui loco, nominatur, Laurentio petuisse Serbiā? (Sed tacet non solum historia sed et synaxarion, quod sciamus, Serborum). Clemens in Bulgaris brevi archiepiscopatum Achridae nactus, mortuo altero comite cum altero Naum sollicite laboravit in vinea Domini usque ad A. 916, exemplo magni (ut saepe inculcat biographus) Methodii aucta bibliotheca slavica novis Sermonum et Hymnorū sacrorum e graeco versionibus. Vocaturque a biographo, ut videtur aequali, primus linguae Bulgaricae episcopus *).

epistolam, quae est apud Raynaldum ad A. 1248. Similia habes et in Jesuitae Pejachevichii historia Serbie, quam supra adduximus; in Hansizii Germania sacra etc. etc. Liceat hic annotasse vanitatem quaestioneis, an hi „Slavorum apostoli“ verterint totum bibliorum corpus. Satis illis erat vertisse eam partem quae in divinis officiis continetur.

*) Καὶ οὕτω δὴ Βουλγάρω γλώττῃ πρῶτος ἐπίσκοπος ὁ Κλήμης καθιστάται.

47. Sic feliciter floruit in Bulgaris sacra Slavorum litteratura, exstantque hodie ejus codices tam primigenii, quam ex iis exscripti postea a Serbis, tandemque a Russis, apud quos nullo alio studio distractos invenere continuatores usque ad nostra fere tempora.

48. Juvatque hic statim describere classes codicum ecclesiasticorum. Ac primi quidem essent scripti in ipsa adhuc Panonia ab ipsis Methodii clericis, quorum ultra ducentos alebat illius dioecesis: sed hi aut perierte aut adhuc fortasse delitescunt in interioris Illyrici monasteriis (quis enim scrutatus est?). Secunda classis est bulgaricorum codicum, vetustissimorum inter servatos et ex parte notos: optandum tamen esset, omnes edi antequam disperant. Tertia classis est serbicum, sive quod idem est, chrovaricum; cuius generis est fragmentum Clozianum aetate longe proximum vetustissimis sive bulgaricae aut vel pannonicae classis, et diversum a posterioribus Serborum codicibus, quorum antiquissimus A. 1236 non excedit. Hisque recentioribus Serborum codicibus gemelli sunt omnes ejusdem aetatis glagolitici codices, longe inferiores Cloziano et ipsi bulgaricae familiae Assemaniano. Quarta classis est mixtorum, scriptorum seculis XIV — XV ultra Danubium, in Dacia, sive hodierna Valachia, Moldavia et Ruthenia. Habentque omnes hae classes certa sua signacula, et quasi sensum suum philologicum, quibus, lectis duobus tribusve codicis versibus, nullo fere negotio ab invicem distinguuntur.

49. Quin et primis typographiae temporibus imprimebantur plurimi serbicae, imo nonnulli etiam bulgaricae classis codices: sed ii nunc inter cimelia bibliothecarum servantur, praevalentibus per omnes Slavorum graeci ritus ecclesias mixtorum quartae classis, aut si malis, vel quintae sic dictorum correctiorum librorum editionibus russicis, quae ultro nunc donantur Slavicis ecclesiis in „terra aliena.“

50. Opus fortasse fuerit hic occurrere multorum errori, qui hanc Slavorum linguam sacram pro matre habent hodiernarum plusquam duodecim dialectorum. Nam satis certum est aliis historicis monumentis, jam Methodii aevo, plus minus exstisset penes pannonicae illius et bulgaricae tribus dialectum, vix non omnes hodiernas illius cognatas; ita ut nonnisi soror sit illarum natu maxima, utpote cujus ultra mille annorum extant litteris excepta monumenta, cum ceterae ejusdem aevi dialecti sine teste, oblivioni traditae longe serius emerserint ad libros: bohemica sec. XIII, polonica XIV, aliae XV, XVI, russica demum nonnisi XVIII, serbica nostra aetate, bulgarica recens nonnisi heri prima dederit vitae indicia.